

This Question Paper consists of 25 questions and 12 printed pages.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 62/S/N/T

Set - **A**

ACCOUNTANCY

(వ్యాపార గణక శాస్త్రం)

(224-T)

Day and Date of Examination _____

Signature of Invigilators 1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **62/S/N/T-A** on the answer-book.
- 7 The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



సామాన్య సూచనలు :

- 1** అభ్యర్థి తన రోల్ నంబరు ప్రశ్నాపత్రంలోని మొదటి పుటపై వేయవలెను.
- 2** ప్రశ్నపత్రంలోని మొత్తం పుటల సంఖ్య, ప్రశ్నపత్రం తొలి పుట పై భాగంలో పుటల సంఖ్యతో సరిపోయిందో లేదో సరిచూచుకోవాలి. ప్రశ్నలు వరుస క్రమంలో ఉన్నది, లేనిది కూడ సరిచూచుకొనవలెను.
- 3** సంక్షిప్త (ఆబ్జెక్టివ్) ప్రశ్నలలో ప్రతి ప్రశ్నకు A,B,C,D అనే నాలుగు జవాబులున్నాయి. సరైన సమాధానమును గుర్తించి మీకిచ్చిన సమాధాన పత్రములోనే గుర్తించి వ్రాయాలి.
- 4** సంక్షిప్త ప్రశ్నలకు (ఆబ్జెక్టివ్) వేరుగ సమయమును కేటాయించలేదు. అన్ని ప్రశ్నలకు నిర్ణీత సమయం లోపల సమాధానములు వ్రాయవలెను.
- 5** సమాధానాల పుస్తకంలో ఎటువంటి గుర్తులు, సంజ్ఞలు, రోలు నంబరు వేయరాదు. దీన్ని అతిక్రమించిన వాళ్లు అనర్హులుగా గుర్తింపబడతారు.
- 6** ప్రశ్నపత్రం యొక్క కోడ్ నెం. **62/S/N/T-A** సమాధాన పత్రం మీద రాయాలి.
- 7** ప్రశ్నపత్రము రెండు భాషలలో ఉన్నది (బైలింగ్వల్), ప్రశ్నలకు సంబంధించిన అనుమానమేదైన వచ్చిన అభ్యర్థి ఆంగ్ల భాగమును సంప్రదించి అనుమానము తొలగించుకొనవచ్చును.



ACCOUNTANCY

(వ్యాపార గణక శాస్త్రం)

(224-T)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

సమయం : 3 గంటలు

గరిష్ట మార్కులు: 100

- Note :** (1) All questions are **compulsory**.
(2) **Marks** allotted for each question are indicated against it.

- గమనిక :** (1) అన్ని ప్రశ్నలకు జవాబులు తప్పనిసరి.
(2) ప్రతి ప్రశ్న మార్కులు దానికెదురుగా ఇవ్వబడ్డాయి

1 Which of the following is not an item of revenue ? 1

- (A) Interest received (B) Commission received
(C) Sale of Assets (D) None of these

క్రింది ఇచ్చిన అంశములలో 'రాబడి' అంశం కానిది :

- (A) వచ్చిన వడ్డీ (B) వచ్చిన కమీషను
(C) ఆస్తుల అమ్మకం (D) పైన పేర్కొనవి కావు

2 What is the effect of "Accrued Income" on the Accounting equation ? 1

- (A) Increase in asset and capital
(B) Increase in asset and decrease in capital
(C) Decrease in asset and increase in capital
(D) Decrease in asset and capital

'రావలసిన ఆదాయం' ("Accrued Income") అకౌంటింగ్ సమీకరణ (Accounting equation)

మీద ఏ విధంగా ప్రభావితం చేయును ?

- (A) ఆస్తులు, మూలధనంకు పెరుగుదల
(B) ఆస్తుల పెరుగుదల - మూలధనం తగ్గుట
(C) ఆస్తుల తగ్గుట - మూలధనం పెరుగుదల
(D) ఆస్తులు, మూలధనం విలువలు తగ్గుట



- 3 Which of the following errors will be disclosed by Trial Balance ? 1
 (A) Wrong casting (B) Compensating errors
 (C) Errors of Principle (D) Errors of complete omission
 క్రింద ఇచ్చిన తప్పులలో ఏ తప్పులు అంకణా వలన వెల్లడి అగును (disclosed)?
 (A) కూడికలలో తప్పులు
 (B) సరిపెట్టే తప్పులు
 (C) అకౌంటెన్సీ సూత్రాలకు సంబంధించిన తప్పులు
 (D) పూర్తిగా వదలి వేయబడిన తప్పులు
- 4 Depreciation is charged on: 1
 (A) liquid assets (B) current assets
 (C) fictitious assets (D) fixed assets
 తరుగుదల ఏ ఆస్తుల మీద ఉంటుంది ?
 (A) ద్రవత్వ ఆస్తులు (లిక్విడ్ ఆస్తులు) (B) చరాస్తులు (current assets)
 (C) ఫిక్టిషియస్ (fictitious) ఆస్తులు (D) స్థిరాస్తులు (fixed assets)
- 5 Which of the following financial statement is prepared to ascertain the 1
 financial position of the business ?
 (A) Trading account (B) Balance sheet
 (C) Profit and loss account (D) None of these
 క్రింద ఇచ్చిన 'ఆర్థిక నివేదిక'లలో సంస్థ ఆర్థిక స్థితిని తెలుసుకొనుటకు తయారు చేసే ఆర్థిక
 నివేదిక ?
 (A) వర్తకపు ఖాతా (B) ఆస్తి-అప్పుల పట్టీ
 (C) లాభ-నష్టాల ఖాతా (D) పైన పేర్కొనవి కావు
- 6 We would use short cut key F1 for: 1
 (A) Date and Period (B) Company and Company information
 (C) Features (D) Select and Shut companies
 'షార్ట్ కట్ కీ F1' దేనికి ఉపయోగించుదురు ?
 (A) తేది-కాలం (Date and Period)
 (B) కంపెనీ - కంపెనీ సమాచారం
 (C) లక్షణాలు (Features)
 (D) కంపెనీల ఎంపిక-మూసి వేయుట (Select and Shut companies)



- 7 Define accounting. Write any two objectives of it. 3
 అకౌంటింగ్‌ను నిర్వచించి, అకౌంటింగ్ రెండు ఉద్దేశాలను (objectives) వ్రాయండి.
- 8 Explain the fundamental rules of debit and credit for different types of accounts on the basis of Traditional classification. 3
 'డెబిట్-క్రెడిట్' సూత్రాలను వివరించుము.
- 9 What is meant by Ledger ? Why is it prepared ? 3
 'ఆవర్ణా' అనగానేమి ? ఆవర్ణాను ఎందుకు తయారు చేయవలెను ? (ప్రాముఖ్యత)
- 10 State any three objectives of preparing Balance Sheet. 3
 'ఆస్తి-అప్పుల పట్టి' తయారు చేయడములో గల ముఖ్యమైన ఉద్దేశాలలో మూడింటిని వివరించుము.
- 11 Write any three important features of Tally. 3
 'టాలీ' (Tally) యొక్క మూడు లక్షణాలను వ్రాయండి .
- 12 Journalise the following transactions. 4
 10th March 2018 - Started business with cash Rs. 1,00,000
 13th March 2018 - Credit sales to Hari Rs. 25,000
 20th March 2018 - Rent received Rs. 3,000
 25th March 2018 - Drawing of cash for personal use Rs. 3,000
 క్రింది వాటికి చిట్టా పద్ధతులు వ్రాయండి.
- 2018 మార్చి**
- 10 - వ్యాపారంలోనికి తెచ్చిన నగదు - 1,00,000 రూ.
 13 - హరికి అరువు మీద అమ్మిన సరుకు - 25,000 రూ.
 20 - వచ్చిన అద్దె - 3,000 రూ.
 25 - సొంత వాడకాలకు తీసుకొన్న నగదు - 3,000 రూ.
- 13 Distinguish between Journal and Ledger on any four bases. 4
 'ఆవర్ణా - చిట్టా' లకు గల బేధములలో నాలుగింటిని వివరించుము.



14 State the meaning and significance of money measurement concept. 5

'ద్రవ్యమాన కొలత' (money measurement concept) అర్థం, ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.

15 Define book-keeping. State the need of book-keeping with any four points. 5

బుక్ కీపింగ్ (పుస్తక - నిర్వహణ)ను నిర్వచించి, పుస్తక నిర్వహణ ఆవశ్యకతలలో నాలుగింటిని వివరించుము.

16 On 1st July 2015, XYZ Company Ltd., purchased a plant for Rs. 5,00,000. 5

On 31st December 2016, this plant was completely destroyed and Rs. 4,00,000 were received from Insurance company in full settlement. On the same date, another plant was purchased by the company for Rs.8,00,000. The company writes off 20% depreciation p.a. on diminishing balance method. Give the plant account from 2015 to 2017. Assume books are closed on 31st December every year.

XYZ కంపెనీ ఒక యంత్రంను జూలై 1 2015 న 5,00,000 రూ.లకు కొనుగోలు చేసినది. 31 డిసెంబర్ 2016న యంత్రం పూర్తిగా చెడి పోయినందున, బీమా కంపెనీ నష్టపరిహారంగా 4,00,000 రూ. చెల్లించినది. అదే తేదీన 8,00,000 రూ.లకు మరొక యంత్రంను కొనుగోలు చేసినారు. తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారం తరుగుదల 20% చొప్పున, యంత్రం ఖాతాను 2015 నుండి 2017 వరకు చూపండి. ప్రతి సంవత్సరం ఖాతాలను డిసెంబరు 31 నాటికి తయారు చేయండి.

17 What is Journal Proper ? Describe the transactions that are recorded in it. 5

అసలు చిట్టా అనగానేమి (Journal Proper) ? ఈ చిట్టాలో నమోదు చేసే వ్యవహారములను వివరించుము.

18 Differentiate between Manual accounting and Computerised accounting system. 5

సాధారణ అకౌంటింగ్ (Manual accounting) మరియు కంప్యూటరైజెడ్ అకౌంటింగ్లకు గల భేదములను వ్రాయండి.



- 19 Classify the following assets into current assets, tangible assets, intangible assets and wasting assets. 6

Mines, Building, Bills receivable, Oil wells, Goodwill, Furniture, Trade marks, Cash in hand, Quarries, Plant stock, Patents.

క్రింద ఇచ్చిన ఆస్తులను చరాస్తులు, తాకడానికి వీలున్న ఆస్తులు (tangible assets), తాకడానికి వీలులేని ఆస్తులు (intangible assets) మరియు వృద్ధా ఆస్తులుగా వర్గీకరించుము.

గనులు (Mines), భవనాలు, వసూలు హుండీలు, నూనె బావులు, గుడ్విల్, ఫర్నిచరు, ట్రేడ్ మార్కులు, చేతిలోని నగదు, క్వారీలు (Quarries), యంత్రం, సరుకు, పేటెంట్లు (Patents).

- 20 Bank pass book of M/s Kalinga Traders showed a credit balance of Rs. 75,000 on 31st March 2018. The following differences were found on that date between the cash book and pass book balances. 6

- (1) Cheques issued before 31st March 2018, amounting to Rs. 42,000 had not been presented for payment.
- (2) Two cheques of Rs. 5,000 and Rs. 3,800 were deposited into bank on 31st March but the bank credited the same in April.
- (3) Insurance premium directly paid by bank of Rs. 6,000.
- (4) Rs. 2,500 wrongly debited to the firm account by the bank.

Prepare Bank Reconciliation statement as on 31-03-2018.

మార్చి 31 2018 న కల్యాణ్ ట్రేడర్సు పాస్ బుక్ 75,000 రూ. క్రెడిట్ నిల్వ చూపుతుంది. ఆ తేదిన క్రింద ఇచ్చిన వ్యత్యాసములు నగదు పుస్తకం-పాస్ బుక్ పుస్తకం మధ్య కనుగొనబడినవి.

- (1) మార్చి 31 2018 నాటికి ముందు 42,000 రూ.లు చెక్కులు జారీ చేసినప్పటికీ, బ్యాంకులో చెల్లింపుకు దాఖలు కాలేదు.
- (2) రెండు చెక్కులు 5,000 రూ. మరియు 3,800 రూ. మార్చి 31 నాడు డిపాజిట్ చేసినప్పటికీ, బ్యాంకు వాటిని ఏప్రిల్ లో జమ చేసినది.
- (3) బ్యాంకు వారు చెల్లించిన బీమా ప్రీమియం 6,000 రూ.
- (4) సంస్థ ఖాతాకు బ్యాంకు వారు తప్పుగా 2,500 రూ. డెబిట్ చేసినారు.

బ్యాంకు నిల్వల సమన్వయ పట్టిక 31 మార్చి 2018 నాటికి తయారు చేయండి.



21 Prepare a Petty Cash Book under imprest system for the month of August 2018. 6

August 2018

1	Drew imprest from the main cashier	Rs. 500
3	Bought postage stamps	Rs. 20
5	Paid for cleaning charges	Rs. 40
8	Paid town bus fare	Rs. 30
12	Paid for Cartage	Rs. 65
13	Travelling expenses paid	Rs. 25
14	Paid for stationery	Rs. 30
18	Telephone expenses paid	Rs. 100
22	Paid for repairs	Rs. 60

క్రింద ఇచ్చిన వివరాలకు 31 ఆగస్టు 2018 నాటికి చిల్లర నగదు పుస్తకంను భర్తీ - బయానా (imprest system) పద్ధతిన తయారు చేయండి.

1	పెద్ద క్యాషియర్ నుండి తీసుకొన్నది	రూ. 500
3	పోస్టేజి స్టాంపుల కొనుగోలు	రూ. 20
5	క్లీనింగ్ ఛార్జీలకు చెల్లించినది	రూ. 40
8	బస్సు ఛార్జీలు	రూ. 30
12	రవాణా ఛార్జీలు	రూ. 65
13	ప్రయాణ ఖర్చులు చెల్లించినది	రూ. 25
14	స్టేషనరీ కొనుగోలు	రూ. 30
18	చెల్లించిన టెలిఫోను ఖర్చులు	రూ. 100
22	మరమత్తు ఖర్చులు	రూ. 60

22 What do you mean by Trial Balance ? Discuss the limitations of it. 6

అంకణా అనగానేమి ? అంకణా, దాని పరిమితులను వివరించుము.

23 Distinguish between provisions and reserves on any four bases. 6

'ఏర్పాటు' (provisions) మరియు 'నిధులు' (reserves) మధ్యన గల వ్యత్యాసములలో నాలుగింటిని వ్రాయండి.



24 From the following information, prepare a Balance Sheet of Mr. Hritik as on 31-03-2018.

6

Capital	Rs. 42,500
Net Profit.....	Rs. 5,400
Drawings	Rs. 1,500
Furniture.....	Rs. 10,500
Debtors	Rs. 2,100
Bills Payable	Rs. 1,360
Cash in hand.....	Rs. 500
Outstanding expenses	Rs. 1,000
Building	Rs. 38,000
Investment.....	Rs. 4,000
Land	Rs. 6,000
Creditors.....	Rs. 15,000
Bills receivable	Rs. 2,480
Loan from wife	Rs. 2,000
Prepaid expenses.....	Rs. 180
Closing stock.....	Rs. 2,000

క్రింద ఇచ్చిన వివరములతో 31-03-2018 నాటి 'హృతిక్' ఆస్తి-అప్పుల పట్టిని తయారు చేయండి.

మూలధనం	రూ. 42,500
నికర లాభం	రూ. 5,400
సొంత వాడాకాలు	రూ. 1,500
ఫర్నిచరు	రూ. 10,500
ఋణగ్రస్తం	రూ. 2,100
చెల్లింపు హుండీలు	రూ. 1,360
నగదు	రూ. 500
పెట్టుబడులు	రూ. 4,000
భవనాలు	రూ. 38,000
ఖర్చులు	రూ. 1,000
భూములు	రూ. 6,000
ఋణదాతలు	రూ. 15,000
వసూలు హుండీలు	రూ. 2,480
భార్య నుంచి తీసుకొన్న ఋణం	రూ. 2,000
ముందుగా చెల్లించిన ఖర్చులు	రూ. 180
ముగింపు సరుకు	రూ. 2,000



- 25 From the following Trial Balance and the adjustments, prepare Trading and Profit & Loss Account and Balance Sheet. 10

Trial Balance

Debit Balances	Amt. (Rs.)	Credit Balances	Amt. (Rs.)
Opening Stock	11,500	Sales	47,500
Purchases	35,500	Capital	39,000
Frieght	2,000	Discount	650
Power & Fuel	1,000	Interest	600
Machinery	20,000	Creditors	6,000
Legal Expenses	1,400	Bills Payable	4,000
Furniture	8,000	Commission	1,000
Investment	4,700	Received dividnt	1,000
Wages	4,200		
Manufacturing Expenses	600		
Repairs	350		
Printing & Stationery	600		
Octroi	1,050		
Debtors	5,000		
Return onward	1,800		
Trade Expenses	2,050		
	99,750		99,750

Adjustments:

- (1) Closing stock Rs. 7,500
- (2) Wages unpaid Rs. 500
- (3) Trade expenses prepaid Rs. 300
- (4) Depreciation on machinery and Furniture @ 10% p.a.



క్రింద ఇచ్చిన అంకణా మరియు సర్దుబాట్ల సహాయంతో వర్తక, లాభనష్టాల ఖాతా మరియు ఆస్తి-అప్పుల పట్టిని తయారు చేయండి.

డెబిట్ నిల్వలు	అంకణా		మొత్తం
	మొత్తం	క్రెడిట్ నిల్వలు	
ప్రారంభపు సరుకు	11,500	అమ్మకాలు	47,500
కొనుగోలు	35,500	మూలధనం	39,000
రవాణా	2,000	డిస్కాంటు	650
శక్తి-ఇంధనం	1,000	వడ్డీ	600
యంత్రాలు	20,000	ఋణదాతలు	6,000
న్యాయ ఖర్చులు	1,400	చెల్లింపు హుండీలు	4,000
ఫర్నిచరు	8,000	కమీషను	1,000
పెట్టుబడులు	4,700	ఇచ్చిన వాపసులు	1,000
వేతనాలు	4,200		
తయారీ ఖర్చులు	600		
మరమత్తులు	350		
ముద్రణ, స్టేషనరీ	600		
ఆక్టోయ్ చార్జీలు	1,050		
ఋణ గ్రస్తులు	5,000		
వచ్చిన వాపసులు	1,800		
వర్తకపు ఖర్చులు	2,050		
	99,750		99,750

సర్దుబాట్లు:

- (1) ముగింపు సరుకు - 7,500 రూ.
- (2) చెల్లించ వలసిన వేతనాలు - 500 రూ.
- (3) ముందుగా చెల్లించిన వర్తకపు ఖర్చులు - 300 రూ.
- (4) యంత్రం-ఫర్నిచరుల మీద తరుగుదల - 10%

OR / లేదా



Write short notes on:

- (a) Closing Stock
- (b) Prepaid Expenses
- (c) Outstanding Expenses
- (d) Depreciation

క్రింద ఇచ్చిన వాటికి సంక్షిప్తంగా వ్రాయండి.

- (a) ముగింపు సరుకు
 - (b) ముందుగా చెల్లించిన ఖర్చులు
 - (c) చెల్లించవలసిన ఖర్చులు
 - (d) తరుగుదల
-

